

در آسیا مدافع گل نمی‌زند

مرتضی قنونی‌زاده
مدافع اسبق پرسپولیس

بازی فولاد و پرسپولیس بازی خوبی بود و کیفیت قابل قبولی داشت. فارغ از نتیجه یک بازی محکم و باکیفیت را دیدیم. فولاد همیشه تیم ریشه‌دار و قابل احترامی برای ما بوده. حالا درست است که چند بازی نتیجه نگرفته اما آنها همیشه فوتبال قابل احترامی به نمایش می‌گذارند. پرسپولیس هم مقابل این تیم عملکرد خوبی داشت. در نیمه نخست بازی متعادل بود اما در نیمه دوم پرسپولیس به خوبی توانست شرایط را کنترل کند و با استراتژی مناسب گل اول را

بزند. بعد هم با تعویض‌های گل محمدی جلوی ضدحملات میزبان را بگیرد و سپس به گل دوم برسد تا خیال مان بابت این برد حساس راحت شود. خیلی مهم بود که پرسپولیس با برد به تعطیلات برود چرا که با روحیه خوبی به استقبال دربی و لیگ قهرمانان آسیا خواهد رفت. البته از دید من برای تیم ملی هم بهتر بود که دربی قبل از تعطیلات و در کورن مسابقات انجام شود چرا که بازیکنان دو تیم در آمادگی کامل باشند و در این شرایط آنها برای دعوت به تیم ملی در دربی تلاش مضاعف می‌کردند و به همین خاطر بازی جذاب‌تری را هم شاهد می‌بودیم. بازیکن در دربی اندازه ۱۰ مسابقه انگیزه دارد تا خودش را نشان

بدهد. به همین خاطر دست امیر قلعه‌نویی هم برای انتخاب بازیکن تیم ملی بازر بود. همه بازیکنان بالا و پایین دارند اما در دربی همه نفرات تلاش می‌کنند در بهترین سطح خود قرار داشته باشند و بهترین عملکرد را به نمایش بگذارند. مشکل کلیشه‌ای پرسپولیس در خط حمله کماکان پابرجاست. در حال حاضر امید تیم گل محمدی برای گلزنی به مدافعان است. در فوتبال دنیا استفاده از ضربات سر و توپ‌های هوایی برای به گل رسیدن مرسوم است و مدافعان به دلیل قدرت سرزنی و پرش عملکرد بهتری نسبت به سایر بازیکنان دارند. در فوتبال روز دنیا هم توجه کنید سرچینو راموس همیشه

جزو بهترین گلزنان رئال و تیم ملی اسپانیا بوده اما اینکه گلزنی مدافعان به عادت تبدیل شود که آنها جور مهاجمان را بکشند، صورت خوشی ندارد. پرسپولیس همیشه بهترین گلزنان را داشته؛ از فرشاد پیوس و ناصر محمدخانی گرفته تا مهدی طارمی. هواداران دوست دارند که مهاجم تیم‌شان گل بزند و این وظیفه مهاجمان است. اینکه تیم مهاجم ندارد را هم باشگاه و مربی باید پاسخگو باشند اما با این تاکتیک نمی‌شود برای موفقیت و تکرار قهرمانی تلاش کرد. ۲۰ روز دیگر باید در لیگ قهرمانان مقابل تیم‌هایی بازی کنیم که بهترین بازیکنان دنیا را دارند. در چنین شرایطی به مهاجمی نیاز داریم که از موقعیت ۱۰ درصد، گل بسازد چرا

که تیم‌های آسیایی فرصتی برای خودنمایی نمی‌دهند. آنجا اگر بخواهیم صبر کنیم، مدافع جلو بیاید، با یک ضدحمله کار تمام می‌شود. به همین خاطر این کار دیگر در لیگ قهرمانان جواب نمی‌دهد. پرسپولیس در خط دفاعی آمار خوبی دارد و در ۴ بازی تنها یک گل خورده که آن هم گل به خودی بود. بهترین مدافعان ایران را داریم اما عیار اصلی آنها در آسیا مشخص می‌شود. به عبارتی دیگر پرسپولیس واقعی را در آسیا ببینید. آن نفرات جلوی تیم‌های بزرگتر نشان دادند بهتر بازی می‌کنند و منتظر هستی تیم تا سرخپوشان آمار خوب خود را حفظ کند.



نیاز به مهاجم هدف

حسن خان محمدی
مدافع اسبق پرسپولیس

پرسپولیس در اهواز یک برد خوب را به دست آورد و کماکان در کورس باقی ماند. با این وجود برای تداوم موفقیت در فصل جدید، پرسپولیس برای ماندن در کورس قهرمانی باید نوع بازی خود را عوض کند. در مارتن لیگ باید تنوع در نوع بازی داشت تا بتوان برابر هر حریفی نتیجه گرفت. بخصوص در بازی با تیم‌هایی مانند ذوب‌آهن که محافظه کارانه بازی می‌کنند، باید از روش‌های مختلف برای رسیدن به گل بهره برد. همانطور که سپاهان به این شکل بازی می‌کند. اگرچه این تیم از پرسپولیس بازیکنان بهتری دارد. پرسپولیس به مرور بهتر خواهد شد و باید به این تیم فرصت داد تا بتواند ایراد هایش را برطرف کند. پرسپولیس باید هر چه سریع‌تر به دنبال یک مهاجم هدف باشد. بویژه اینکه در آسیا نیز باید به میدان بروند و رقابتی سختی دارند. اگر هدف تیم صعود به مرحله حذفی و چه بسا فینال مسابقات است باید بدون توجه به نام حریفان برای کسب بهترین نتیجه با تمام توان بازی کنند. پرسپولیس اگر از گروه خود صعود کند، بدون شک این توانایی را دارد که خود را به فینال برساند. النصر عربستان، الدحیل قطر و حتی استقلال تاجیکستان از بازی با پرسپولیس برد می‌خواهند و هدف پرسپولیس هم پیروزی است. تیمی که باور بیشتری از پیروزی داشته باشد، برنده می‌شود. باید تلاش مضاعف کرد و البته نیاز تیم به مهاجم هدف کاملاً حس می‌شود. اگر کسری بازیکن در خط حمله رفع شود، قدرت پرسپولیس به مراتب بیشتر می‌شود. در نبود سیستم کمک داور ویدیویی VAR امکان میزبانی از تیم‌های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا گرفته می‌شود. اگرچه مسئولین فدراسیون اعلام کرده‌اند که با اجاره سیستم VAR امکان میزبانی در ایران خواهد بود اما این مشکل باید به شکل ریشه‌ای و اساسی حل شود. مهدی تاج رئیس فدراسیون از هنگامی که دوباره به فدراسیون بازگشته می‌گوید در حال آوردن تکنولوژی VAR هستیم اما هیچ خبری نشده. مدت‌هاست کارشناسان به نبود کمک داور ویدیویی گله می‌کنند و این انتقادات علاوه بر کاهش اشتباهات داور در لیگ، به خاطر این بود تا در شرایط سخت قرار نگیریم. الان باید در شرایط سخت و با هزینه‌های اضافی میزبان حریفان باشیم. بنابراین از همه لحاظ ضرر می‌کنیم.

انگیزه داشته باش، کوه‌ها رو جابه‌جا کن

سمیه مهدی پور
خبرنگار

پرسپولیس موفق است چون از رختکن، روی سکوی فضای مجازی توسط مربی، همبازیان و هوادارانش به خوبی انرژی می‌گیرد و از منتقدانش، انگیزه! بله، آنهایی که خط و

ربط می‌دهند تا سرخ‌ها را از هیاهو ببندازند، گاهی با اشتباهات محاسباتی خود، بازیکنان این تیم را غرق در انگیزه می‌کنند. نمونه‌اش، شایعه کاملاً اشتباه بعد از تساوی پرسپولیس مقابل ذوب‌آهن علیه مرتضی پورعلی گنجی. اینطور گفتند که مرتضی و یحیی گل محمدی درگیر شده بودند و یحیی بین دو نیمه این مدافع را از ترکیب بیرون گذاشت. احتمالاً

آنها نمی‌دانند مرتضی همسایه گل محمدی است و رفاقت آنها، سال‌هاست که ادامه دارد. اگر بحثی هم باشد، یا در رختکن اتفاق نمی‌افتد یا خیرش به این سادگی، به بیرون درز نمی‌کند. با این شایعه ساده‌لوحانه، به پورعلی گنجی انگیزه دادند تا قفل دروازه فولاد را بشکنند. خیلی شیک، جلو کشید و ضربه سر استثنایی زد. او بود که بازی را

برای پرسپولیس درآورد و سه امتیاز را در اهواز به حساب سرخپوشان ریخت. کسی که سرشار از انگیزه بود. بله دوستان، شما انگیزه داشته باشید، کوه‌ها را هم جابه‌جا می‌کنید اما غیر از این باشد، به یک مهره خنثی تبدیل می‌شوید. بزرگترین کمکی که رقبا به پرسپولیس می‌کنند، همین تزریق انگیزه به موقع است!

سایه روشن‌های زندگی مرتضی پورعلی گنجی

مردی برای تمام فصول



محسن ذاکری
خبرنگار

یکی از بازی‌های جذاب هفته چهارم لیگ برتر به میزبانی ورزشگاه فولاد آرنا شهر اهواز برگزار شد. جایی که شاگردان یحیی گل محمدی به مصاف تیم اول استان خوزستان که این روزها شرایط مطلوبی را سپری نمی‌کنند، رفتند. پسران گل محمدی در این بازی تنها یک هدف داشتند و آن هم پیروزی مقابل فولادی‌ها و جبران تساوی هفته گذشته مقابل ذوب‌آهن بود. اتفاقی که رخ داد و سرخپوشان تهرانی با گل‌های مرتضی پورعلی گنجی و یاسین سلمانی بازیکن تازه‌واردشان اهواز را دست پر و با کسب ۳ امتیاز کامل به مقصد فرودگاه مهرآباد تهران ترک

کردند. به همین بهانه در ادامه زندگی ورزشی مرتضی پورعلی گنجی که کلید برد سرخپوشان بود را بررسی می‌کنیم.

از نفت تا چین، از قطر تا بلژیک

تیم فوتبال نفت تهران که در حال حاضر وجود خارجی ندارد، محلی برای ظهور بسیاری از ستاره‌های حال حاضر فوتبال ایران بود. اتفاقی که برای مرتضی پورعلی گنجی مدافع بابلی فوتبال ایران هم رخ داد و او در تابستان سال ۱۳۸۹ با عقد قراردادی ۵ ساله به این تیم ستاره‌ساز پیوست. جالب اینکه با ورود او ستاره‌های زیادی از جمله وریا غفوری، سیدجلال حسینی، علیرضا بیرانوند و... هم به این تیم آمدند و نفت تهران با آنها شرایط فوق‌العاده‌ای را سپری کرد و حتی موفق شد به هدایت علیرضا منصوریان و اتکا به این ستاره‌ها به مرحله حذفی لیگ قهرمانان آسیا هم برسد. پورعلی گنجی اما در این تیم تأثیر بسیاری داشت و در طول ۵ فصل حضورش در جمع نفتی‌ها تهرانی برای آنها در ۷۴ مسابقه ۲ گل به ثمر رساند. او در نفت بود که به تیم ملی رسید و توانست دل کی‌روش را به دست آورده و ملی‌پوش شود. در تابستان سال ۱۳۹۴ او به واسطه درخشش در نفت با پیشنهاد

تیم تیانجین تدا چین روبه‌رو شد و با قراردادی یکساله به این تیم پیوست. مرتضی پورعلی گنجی در این مدت برای تیانجین در ۲۶ مسابقه ۲ گل به ثمر رساند و در پنجره نقل و انتقالاتی سال ۲۰۱۶ به تیم السد قطر که در آن زمان زاوی هرناندز کاپیتان سابق بارسلونا را در ترکیب خودش داشت، پیوست و با یکی از بهترین بازیکنان جهان همبازی شد. حضور پورعلی گنجی در السد قطر ۲ سال بیشتر طول نکشید و او پس از پایان جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه که با نمایش درخشان در ترکیب تیم ملی همراه بود، با پیشنهادی به تیم یوون بلژیک پیوست. حضور در یوون برای پورعلی گنجی آنگونه که باید و شاید پیش رفت و او خیلی زود و پس از انجام ۶ بازی و به ثمر رساندن ۱ گل در طول یک فصل از این تیم جدا شد و بار دیگر پس از چند سال دوری به لیگ ستارگان قطر بازگشت و با تیم العربی قرارداد همکاری امضا کرد. مدافع خوش‌استایل فوتبال ایران در مدت یک فصل حضور در العربی، در این تیم تنها ۲۲ بار برای آنها به میدان رفت و در این تعداد بازی ۲ بار هم دروازه حریفان العربی را در رقابت‌های مختلف باز کرد تا تأثیرگذاری کوچکی در این تیم داشته باشد. او که در لیگ ستارگان قطر شرایط متوسطی داشت، با پیشنهادی از تیم

شنزن چین روبه‌رو شد. پیشنهادی که با قبول آن مرتضی پورعلی گنجی پس از ۴ فصل دوری از لیگ فوتبال چین بار دیگر به سرزمین چشم بادامی‌ها بازگشت. برخلاف سری قبلی این بار شرایط برای مدافع آماده فوتبال ایران که بسیاری از حضورش در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر سخن می‌گفتند، خوب پیش رفت و یک مصدومیت سخت از ناحیه رباط صلیبی گریبانش را گرفت تا مجبور شود پیش از به تیغ جراحان بسپارد و برای مدت زیادی از فوتبال دور باشد و نتواند در شنزن درخشش قبلی را تکرار کند. با این شرایط او برای این تیم ۱۳ بار به میدان رفت و یک بار هم گلزنی کرد. آمار که برای یک مدافع آن هم در این تعداد مسابقه فوق‌العاده محسوب می‌شود. پورعلی گنجی پس از اتمام قراردادش با تیم شنزن تصمیم گرفت پس از ۸ فصل دوری از فوتبال باشگاهی ایران به کشورمان بازگردد. بر همین اساس او که در پنجره نقل و انتقالات تابستانی سال ۱۴۰۱ فوتبال ایران در لیست یحیی گل محمدی سرمربی سرخپوشان تهرانی قرار داشت، با عقد قراردادی ۲ ساله و تا پایان سال ۱۴۰۳ به این تیم پیوست و در پایان اولین فصل حضورش موفق شد سه گانه فوتبال باشگاهی ایران لیگ برتر، جام حذفی و سوپر

کاپ) را کسب کند تا عملکرد فوق‌العاده‌اش در ترکیب سرخپوشان در اولین فصل حضورش با این نتیجه تکمیل شود.

کارت قرمز سال‌های دور

مرتضی پورعلی گنجی به واسطه عدم حضور چندساله‌اش در لیگ برتر فوتبال ایران حاشیه‌های زیادی ندارد. مهم‌ترین حاشیه او اما به بازی آخر نفت تهران در لیگ برتر فوتبال کشورمان در فصل ۹۴-۹۳ بازمی‌گردد. جایی که پورعلی گنجی به واسطه ضربه زدن به سینه بازیکن تیم حریف از داور بازی کارت قرمز گرفت و از مسابقه اخراج شد. طبق قانون پورعلی گنجی باید یک+یک جلسه محرومیتش را در فصل آینده سپری می‌کرد. اتفاقی که باتوجه به ترانسفر شدن او به لیگ فوتبال چین عملاً غیرممکن شد و چند سال مسکوت ماند. پس از بازگشت پورعلی گنجی به لیگ برتر پس از ۸ سال و عقد قرارداد با پرسپولیس، هواداران رقیب و برخی رسانه‌ها برنده جنجالی را پس از ۸ سال بار دیگر باز کردند و مدعی شدند که پورعلی گنجی یک جلسه محرومیت دارد و باید آن را سپری کند تا بدین ترتیب مدافع ملی‌پوش پرسپولیس مجبور شود در نخستین بازی تیمش غایب باشد.